Projeto de resolução - rxj6k5cq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rxj6k5cq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/04/2023
Projeto de resolução nº 468/2023
Protocolo nº 4540/2023
Processo nº 1880/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

Coautor(es): Dep. Max Russi

CONCEDE A COMENDA DANTE DE OLIVEIRA
AO  JUÍZ -MEMBRO  SUBSTITUTO  DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO
GROSSO, SEBASTIÃO DE ARRUDA ALMEIDA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda DANTE DE OLIVEIRA ao Juiz-Membro Substituto do Tribunal
Regional Eleitoral Sebastião de Arruda Almeida.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A Comenda Dante de Oliveira é uma honraria concedida a personalidades que tenham se destacado em sua
atuação na defesa da democracia, dos direitos humanos e das liberdades individuais, valores fundamentais
para a construção de uma sociedade justa e igualitária.

Sebastião de Arruda está na magistratura há mais de 30 anos e já titular do 6º Juizado Especial Cível da
Capital e membro titular da 3ª Turma Recursal dos Juizados Especiais do Estado. Ele jurisdicionou as
comarcas de Alta Floresta, Araputanga, Mirassol D Oeste, Tangará da Serra, Diamantino e Várzea Grande.
O magistrado foi auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça e, juiz auxiliar da Corregedoria Geral da
Justiça no biênio de 2005/2007. Nas eleições de 2000, Sebastião foi responsável pela propaganda eleitoral
de Cuiabá e autor da proposta que introduziu nos procedimentos criminais eleitorais, o rito da Lei dos
Juizados. Ele também foi presidente da comissão criada com o objetivo de aferir a viabilidade de
remanejamento de Zonas Eleitorais.

Portanto, a entrega da Comenda Dante de Oliveira ao Juiz Sebastião de Arruda Almeida é uma forma de
reconhecer e valorizar o seu trabalho em prol da democracia e da justiça. É uma homenagem merecida e
que certamente inspirará outras pessoas a seguirem o exemplo desse grande líder e defensor das causas

1

Projeto de resolução - rxj6k5cq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

nobres da nossa sociedade

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Abril de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

Max Russi
Deputado Estadual

2